E. FAJARNÉS.

SOBRE CONVITS E AJUSTS EN LOS CONVENTS

(1346)

**N**ETRUS, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie, dilectio consiliario nostro, Philippo de Boyl, reformatore regni Majoricarum, salutem et dilectionem. Ex parte prioris conventus fratrum predicatorum civitatis Majoricarum fuit nobis expositum quod consuetum est in dicta civitate quod homines predicte civitatis Majori-

carum, tam cives et mercatores quam etiam ministras, beati Dominici devoti, ad honorem Dei, opere ducti pietatis et ut consolationem habeant cum dictis fratribus, prout et quando eis Altissimus inspirat, pitanciam faciunt fratribus antedictis cum eisdem et in eorum monasterio comedendo, ex quo ibidem ad comedendum seu de comestione et pitancia ordinanda congregari habent et colloquium habere. Attamen vos de aliquo sinistro timendo prohibuistis dictis hominibus ne deinde ad colloquendum vel comedendum congregationem faciant antedictam, qua de causa dicti fratres elemosinas seu pitancias amittunt consuetas. Quare pro parte dictorum fratrum seu conventus antedicti fuit nobis humiliter supplicatum ut tam pia devocio et elemosina tam signata, cum sint pauperes et mendicantes, non debeant cessare, dignemur super hiis congruum remedium adhibere. Nos vero dicta supplicatione admissa, prospicientes quod elemosina cuncta delet et extinguit peccata et servire Deo regnare est, vobis dicimus et mandamus quatenus de cetero minime prohibere debeatis prenomatis hominibus et omnibus dicte civitatis quibuscumque ne congregationem faciant in monasterio dictorum fratrum, sive ad comedendum et pitanciam faciendum sive ad tractandum de eadem quando voluerint, nisi vobis in tali congregatione evidenter eminere periculum videatur, in quo casu volumus quod duo fratres dicti monasterii maturi et devoti, et per vos vel per gubernatores in posterum dicti regni eligendi, sint continue cum eisdem. Datum Valencie septimo idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xl sexto. Vid. Jaspertus.

Molt alt etc.

Sapia la vostra altesa que a .ix. dies del present mes me fo presentada .j.ª letra de la vostra magnificencia per lo lector dels preycadors de Mallorca, e he vist en aquella contenir que soplegat es estat a la vostra reyal magestat que yo he vedat enguany esser fet ajust axi de mercaders com de ciutadans e de menestrals en lo convent dels dits preycadors per menjar aqui o per haver parlaments entré si, perquem manats que daquiavant no vet a les dites persones o a altres qualssevol de la dita ciutat de no fer ajust en lo dit monestir o a menjar e pitança fer o a

tractar daquella quant se volran, si donchs a mi en aytal ajust nom era vijares que hagues evident perill, en lo qual cas yo o los governadors qui per temps seran elegissem .ij. frares, madures persones e devotes, qui continuament fossen als parlaments. Perque molt alt senyor, reebuda la dita letra ab aquella humilitat e reverencia ques pertany, per ço que la vostra magnificencia sapia lo fet en que esta e que provehir pusca al profit de la cosa publica en quant se esguarda en los dits ajusts o parlaments, certifich vos molt alt senyor que solament es estat vedat per mi, haut acort ab sos concellers vostros qui aci son, que ajust no fos fet dalscunes persones per fer alcun parlament, no pas per vedar piatances o almoynes als convents. E es cert molt alt senyor que per alsunes persones son estades fetes piatances als ordens religioses e noy es estat dat per mi alcu embarch. La raho, molt alt senyor, de vedar los parlaments es aquesta: cor moltes coses se manegen es tracten entre aquells dun mester o dun offici qui son molt dampnoses a la cosa publica e non pot venir sino dampnatge daytals parlaments, segons que a mi es estat dat entendre e segons que de totes aquestes coses lo discret en P. de Ciutadilla es plenament informat. Quant es molt alt senyor de la provissio que ij. frares hi sien als parlaments, los frares qui son preveres e persones religioses no denunciarien alcu de alcu crim, e tals coses se porien manejar en lo parlament qui serieh crim gran qui los frares no so pensarien (axi com es crim de monopoli.)<sup>1</sup> Perque molt alt senyor manats de certa sciencia que plaura a la vostra magnificencia que si fassa. Deus etc. Escrit en Malorques a xxij. dies del mes dabril etc.

Besan la terra quels vostres peus calciguen Phe. de Boyl conseller vostre molt alt senyor molt humilment me coman en vostra gracia e merce.

E. AGUILÓ.

(1) Ses paraules posades entre paréntesis á l'original están borrades.

## SOBRE LA REYERTA HABIDA EN SAN FRANCISCO DE ASÍS

EL DÍA 2 DE NOVIEMBRE DE 1490

### VI

*Sobreseimiento de la causa formada á Juan Puigdorfila, menor, por violencia á Pedro Juan Alberti que en el citado dia desempeñaba por su padre las veces de Baile de la ciudad.*

Nos Ferdinandus Dei gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valentie, Gallecie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossionis et Ceritanie, marchio Oristanny comesque Gotiani. Ad misericordiam potius quam ad rigorem vota nostra, more regio, dirigentes, licet vos dilectus noster Johannes Puigdorfila, dierum minor, filius dilecti nostri Johannis Puigdorfila, domicelli civitatis nostre Majoricarum, delatus fueritis sive inculpatus de insultu et seu invasione facta et perpetrata in dicta civitate adversus contra Petrum Johannem Alberti, filium Petri Johannis Alberti, tunc bajuli nostri in eadem civitate ferentem baculum dicti ejus patris tanquam locumtenentem in dicto illius bajulie officio die eodem in quo rixa quedam secuta fuit intra monasterium Beati Francisci dicte civitatis inter Johannotum de Pachs et Michaellem Sanct Johan et alios, ex una, et Franciscum et Benedictum Armadans et alios, ex alia partibus, et propterea contra vos processum fuerit in vim edicti nostri regii vel alias, veruntamen, ad supplicationem per humilem majestati nostre inde factam per dilectum consiliarium nostrum Thomam de Malferit, utriusque juris doctorem, cui in majoribus complacere cupimus, tenore presentium expresse et de nostri certa scientia deliberateque et consulto absolvimus, diffinimus, remittimus, perdonamus et cunctis temporibus relaxamus vobis dicto Johanni Puigdorfila omnem actionem, questionem, petitionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem et aliam quamcumque quam nos seu nostri successores vel nostri seu sui officiales contra vos habeamus vel habeant aut possemus

seu possent facere, infligere vel movere ratione et occasione predicti insultus et seu invasionis perpetrati et commissi sive perpetrate et commisse contra dictum filium bajuli jam dicte civitatis, locumtenentem in officio dicti sui patris deferentemque baculum predicti officii, ut preferatur, de quo quidem insultu et seu invasione vos delatus, accusatus, impetitus et processatus fuistis, itaque sive in predicto insultu et seu invasione culpabilis fueritis sive non, illumque et seu illam commiseritis sive non, nunquam possitis per nos, successores aut officiales nostros vel suos, occasione predicta, quovis modo capi, detineri, impeti, demandari seu etiam conveniri in iudicio seu extra vel pena aliqua condemnari, imo sitis vos cum omnibus bonis vestris ab omni civili et criminali ac pecuniaria pena inde absolutus, vobis tamen solvente sumptus sive expensas que inde per officiales nostros peracte fuerunt in prosecutione processus contra vos facti, et faciente querelanti sive querelantibus de vobis civiliter dumtaxat justitie complementum. Mandantes per hanc eandem spectabili, nobili, magnifico, dilectis consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti generali et gubernatori ac procuratori regio in dicto regno Majoricarum, bajulo insuper et vicario dicte civitatis ac ceteris denique officialibus, personis ac subditis nostris in ejuscemodi civitate et regno constitutis et constituendis, dictorumque officiorum locumtenentibus, tam presentibus quam futuris, de dicta nostri certa scientia et expresse, sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri Aragonum trium mille a bonis eorum, secus agentium, irremissibiliter exhibendorum et nostris inferendorum erariis, quatenus absolutionem, remissionem, diffinitionem, relaxationem et perdonamentum nostrum hujusmodi et omnia et singula de supradicta et contenta ad unguem teneant et observent, teneri et observari inviolabiliter faciant per quoscunque, necnon omnes et singulos processus, inquisitiones et procedimenta contra vos ratione predicta factos, factas et facta, sola hostensione presentium, cancellent, annullent, lineent (*sic*), deleant et aboleant, sicuti nos cum presenti penitus cancellamus, annullamus, liniamus (*sic*), delemus et abolemus et pro cancellatis, annullatis, liniatis (*sic*), deletis et aboletis habemus et haberi volumus, et non contrafaciant vel veniant

aut aliquem contrafacere vel venire sinant ratione aliqua sive causa, si gratiam nostram caram habent et prepositas verentur non incurrere penas. Pro hujusmodi vero remissione nichil servivistis nobis et curie nostre, cum eam gratiose vobis concesserimus ad supplicationem predicti Thome de Malferit. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro communi sigillo impendenti munitam. Dat. in villa Vallisoleti die xxxj mensis januarii anno a nativitate Domini M CCCC Lxxxiiiij regnorumque nostrorum videlicet, Sicilie anno xxvij.<sup>o</sup>, Castellae et Legionis xxj.<sup>o</sup>, Aragonum et aliorum xvj.<sup>o</sup>, Granate autem tertio.—Y yo el rey.— (ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB.—Lib. *Litterarum regiarum* de 1493 à 1501, fol. 24.)

## VII

*Real Orden rebajando à la multa de cincuenta ducados de oro la pena impuesta à los que en la misma Cédula se nombran, todos ellos condenados en rebeldia por la referida reyerta.*

Ferdinandus Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valentie, Gallecie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanny et Gotiani. Spectabili, magnifico, dilecto consiliario et magistro aule nostre Johanni Aymerich, militi ac locumtenenti generali in regno Majoricarum et insulis ei adjacentibus, salutem et dilectionem. Ut informamur, inter alios qui processati fuerunt et inculpati de insultibus et delictis commissis in rixa superioribus diebus suscitata in ecclesia Beati Francisci ipsius civitatis Majoricarum et remissionem a nobis non obtinuerunt sunt, Huguetus Net et Johannotus Spanyol, Guillelmus Desmas, Martinus Basset alias Andreu et Jacobus de Pachs Bestard, ex una parte, et, ex alia parte, Anthonius Armadans et alii qui premissorum pretextu delati et condemnati fuerunt et adhuc in ipsa condemnatione remanent in penis scilicet contentis in sententia contra eos lata. Et quia fuimus humiliter supplicati per nonnullos familiares nostros, quos (\*) in majoribus

(\*) Por quibus.

complacere cupimus, quod licet de predictis adversus eos impositis et denunciatis, propter que fuerunt per sententiam, ut predicatur, condemnati, eisdem indulgere et perdonare de nostri solita clementia dignemur; nos vero ejusmodi supplicatione benigne exaudita, volentes erga prenomatos misericorditer nos habere, solium enim regium clementia et mansuetudine roboratur, statuimus penas prementionatas, in quibus prenomati per dictam sententiam condemnati sunt, in levem penam pecuniariam infra scriptam transigere, reducere et componere, prout cum presenti transigimus, reducimus et componimus, providentes et mandantes quod unusquisque predictorum superius nominatorum solvat et solvere teneatur et debeat curie nostre quinquaginta ducatos auri, in quorum solutionem eosdem et quemlibet ipsorum cum presenti condemnamus, ita quod quilibet eorum qui dictos quinquaginta ducatos solverit, statim eo instanti sit a dictis delictis et penis, quibus premissorum pretextu sententialiter condemnatus existit, perdonatus, remissus, absolutus et totaliter relaxatus, prout nos eo in casu illi et illis nunc pro tunc et econverso indulgemus, parcimus, absolvimus et perpetuo remittimus, sic quod de cetero ipsi eorum qui dictam quantitatem solverint in vim dicte sententie non possint capi, detineri, arrestari, impeti, demandari seu alias conveniri in iudicio seu extra nec pena aliqua puniri, quinimmo, dicta sententia contra eos lata nullatenus obsistente, possint ire, esse, stare et morari per ipsam civitatem et regnum Majoricarum et alia regna et terras nostras salve pariter et secure, sicut poterant ante prelationem dicte sententie sive criminum perpetrationem, ac si nunquam commississent. Mandantes vobis et aliis universis et singulis officialibus nostris, ad quos spectet, expresse et de certa scientia, sub nostre gratie et amoris obtentu incursumque pene florenorum auri Aragonum mille nostris inferendorum erariis, quatenus enantamenta quevis seu processus contra prenomatos dictam quantitatem solventes et quemlibet eorum seu ipsorum bona premissorum pretextu facta protinus cancellent seu cancellari faciant, sicuti nos ipso in casu eos et ea nunc pro tunc et econverso presenti serie cancellamus et totaliter annullamus. Sin autem prenomati aut aliqui ex eis hanc nostram compositionem, transactionem et gra-